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PROJETO DE LEI N° 507/2022

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM N° 114/22 - INSTITUI, NO AMBITO DO ESTADO DO PARANA, A
POSSIBILIDADE DE FIRMAR CONCESSAO ONEROSA DE USO DE BEM
IMOVEIS DENOMINADOS HOSPITAL REGIONAL DE TELEMACO BORBA,
HOSPITAL REGIONAL DE IVAIPORA E HOSPITAL REGIONAL DO CENTRO-
OESTE DEPUTADO BERNARDO GUIMARAES RIBAS CARLI, PARA A
FINALIDADE DE PRESTACAO DE SERVICOS DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.




GOVERNOC DO ESTADO
GOVERNADOGRIA

PROJETO DE LE!

Institui, no &mbito do Estado do Parana, a
possibilidade de firmar Concesséo Onerosa de
Uso de bem iméveis denominados Hospital
Regional de Telémaco Borba, Hospital Regional
de Ivaipora e Hospital Regional do Centro-Oeste
Deputado Bernardo Guimaraes Ribas Carli, para
a finalidade de prestagéo de servigos de saude e
da outras providéncias.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a conceder o direito real de uso de bem
imodvel, a titulo oneroso, dos seguintes bens:

I - Hospital Regional de Telémaco Borba, sito em Telémaco Borba, Parana, CEP
n° 84266-010;

Il - Hospital Regional de Ivaipor, sito em lvaipora, Parana, no GEP n°® 86870-
000;

ll - Hospital Regional do Centro-Oeste Deputado Bernardo Guimarées Ribas
Carli, sito em Guarapuava, Parana, CEP n° 85050-010. i

Art. 2° A concessao se dara mediante processo licitatério, pelo periodo de vinte
anos, adimitida a prorrogacéo por igual periodo, para pessoa juridica de direito
privado, sem fins lucrativos, declarada de utilidade publica e de interesse publico
por Lei anterior ao termo de concess&o e que atenda a todas as regras previstas
em edital.

Paragrafo Unico. A Secretaria de Estado da Administragéo e Previdéncia —
SEAP realizara a avaliagdo imobiliaria dos bens discriminados no art. 1° desta
Lei, a qual servird de valor minimo para a fixagdo em procedimento licitatorio.

Art. 3° Somente serd admitida a concessdo de uso para a finalidade de
prestacédo de servico de salide, obedecidos aos principios constitucionais da
universalidade, integralidade e equidade, com a especificacdo de critérios de
avaliacdo da populagio atendida e corpo técnico minimo a ser disponibilizado
para o atendimento durante toda a vigéncia da concesséo.

§ 1° O Edital e o respectivo Termo de Concessao de Uso deveréo prever prazos
maximos de regularizacdo em caso de descumprimento ao previsto no caput
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deste artigo, bem como as penalidades de adverténcia, multa e extingdo,
sucessivamente.

§ 2° Os servigos de salde previstos nesta Lei, com o corpo técnico minimo
especificado em Edital, deverdo ser disponibilizados a populagédo de forma
gratuita e universal, vedada a cobranga integral ou parcial de servigos publicos
de saude.

§ 3° Os servigos de satide a serem prestados em razao da concessao de uso de
imével de que trata o art. 1° desta Lei ndo precisam ser exclusivamente pablicos
desde que:

I - ndo haja prejuizo ao servigo publico, gratuito € universal prestado;
Il - ndo haja finalidade lucrativa;

Il - ndo haja diferenga qualitativa entre o servigo publico e o servigo particular
prestado;

IV - o quantitativo de servigo publico prestado seja sempre superior ao
quantitativo particular.

§ 4° O quantitativo de servigo particular permitido seré definido por meio de
estudos técnicos a serem realizados pelo Estado do Parana e constara dos
instrumentos convocatdrios do futuro processo licitario.

§ 5° Fica Tacultado a concessionaria a terceirizac@o de atividades-meio.

Art. 8° E vedado a concessionaria, sob pena de extingdo do Termo de
Concesséo:

I - exercer atividade com finalidade lucrativa;

Il - realizar locacéo, sublocacdo, empréstimo ou qualquer forma de transferéncia
do imovel a terceiros, no todo ou em parte;

Il - qualquer utilizacdo adversa a estabelecida no Termo de Concesséo.

Art. 9° E de responsabilidade do cessionario a realizagdo das benfeitorias que
se fizerem necessarias durante a vigéncia do termo para fins de manutencao do
bem cedido, sendo que em nenhuma hipétese estas serdo ressarcidas pelo
Estado do Parana.

§ 1° E vedada a realizacdo de benfeitorias que descaracterizem o bem cedido,
salvo mediante autorizacdo especifica do cedente.

§ 2° As benfeitorias Uteis e voluptuarias s6 poderéo ser realizadas mediante
prévia e expressa autorizagdo do Poder Concedente, ndo acarretando em
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nenhuma hipoétese énus para este.

§ 3° Nenhuma benfeitoria podera ser realizada sem g
solicitado o adequado alvara nas vias administrativas.

e tenha sido previamente

§ 4° Extinto o Termo de Concessao de Uso, as benfei
realizadas pelo detentor de boa-fé, poderdo ser le

orias Uteis e voluptuarias,
antadas, desde que ndo

deteriorem nem alterem a esséncia do bem publico, no prazo de trinta dias, apos

prévia avaliagdo e autorizagdo da Secretaria de Esta
Previdéncia.

§ 5° Todas as caracteristicas originais do imével deve

§ 6° Salvo decisdo em contrario, todos os Onus de
levantamento das benfeitorias serdo de total responsa

§ 7° Findo o prazo de concessdo, o bem cedido re
independentemente de qualquer

integrar-se-d30 ao patrimdnio publico,
indenizagao.

Art. 10. O concessionario, sem prejuizo das situagoes
de contribuinte, assume integralmente os encargos t

do da Administracdo e da

rao ser mantidas.

correntes da avaliagdo e
bilidade do Cessionario.

svertera e as benfeitorias

em que esteja na posigao
ributarios que recaiam ou

venham a recair sobre o imével em concessdo de uso, na condicdo de

responsavel.

Art. 11. E de exclusiva e integral responsabilidade

do cessionario os 6nus

decorrentes da regularizagédo de toda e qualquer atividade desenvolvida no bem

cedido, junto aos 6rgdos publicos, ainda que diretam

fins institucionais constantes no termo, especialmente

I - alvara de localizagdo e funcionamento;

ente relacionado com os
com relagdo a:

Il - licenca sanitaria, expedidas pelos 6rgaos competentes do municipio:

lll -licengas de operagdo e funcionamento emitida pel

IV - licengas ambientais, expedidas pelo Instituo Agua

Art. 12. Extingue-se a concesséo de uso de bem publi

I - pelo término do prazo fixado no termo;

Il - em face do descumprimento, pelo concessionario, d

termo de concessao;

o Corpo de Bombeiros;

e Terra do Parana - IAT.

CO.

o disposto nesta Lei e no

lil - pela retomada do bem cedido por interesse publico;

IV - pela invalidag&o do termo por razées de juridicidade.
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Paragrafo unico. Em qualquer das hipéteses deste artigo, o beneficiario do
termo néo tera direito a indenizacao pela retomada imediata do bem nem pelas
benfeitorias realizadas no bem, independentemente da sua natureza.

Art. 13. O cessionario devera comunicar formalmente a Secretaria de Estado da
Saude - SESA, com antecedéncia minima de noventa dias, o seu desinteresse
em permanecer ha posse para uso do bem cedido.

Art. 14. Ao cedente reserva-se ao direito de vistoriar os bens cedidos sempre
que julgar conveniente, determinando as providéncias a serem adotadas quando
entendé-las oportunas e necessarias para preservacéo do imével.

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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DO ESTAD
) SECRETARIA O SAUDE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SESA

DECLARAGAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA DA DESPESA E DE REGULARIDADE
DO PEDIDO N°3394/2022

Declaro, na qualidade de Ordenador de Despesas, que existem recursos orgamentdrios para a finalidade indicada no
protocolo n° 19.684.002-8 , conforme Lei Orgamentéria de 2022.

Declaro que a despesa abaixo identificada tem adequacio com a Lei Orgamentaria Anual - 2022 {Lei n® 20.873 de
15/12/21), PLOA 2023, Lei de Diretrizes Orcamentarias - 2022, (Lei 0° 20.648 de 20/07/21),Lei de Diretrizes
Orcamentarias - 2023 (Lei 21.228 de 06/09/22) e Plano Plurianual 2020-2023 (Lei n°® 20.077, de 18/12/19), estando em
conformidade com as disposigSes de Lei Estaduat n® 15.608, de 16/08/2007, com a Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho
de 1993, e com a Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto 3s normas dos artigos
16e17.

Declaro, também, que no caso da despesa ultrapassar os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de 2022,
causando impacto orgamentirio ¢ financeiro para o exercicio de 2023 e subseq Sera ¢« plada nas respectivas
Propostas Orgamentérias.

Declaro, enfim, que as informagdes e documentos existentes neste protocolo estdo de acordo com as regras
administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas esferas civil e penal, em especial no que tange o
disposto na Lei Federal n® 8.429, 02 de junho de 1992, podendo seguir seu trimite adroinistrativo.

Identificacio de Despesa: Projeto de Lei que visa institoir no ambito do Estado do Parand, a possibilidade de firmar
Concessdo Onerosa de bens iméveis para a finalidade de prestagio de servigos de satide - Hospital Regional de
Telémaco Borba (HRTB); Hospital Regional de Tvaipord (HRI); Hospital Regional de Guarapuava (HRG) - gestdo
FUNEAS

Dotaciic Or¢amentdria: 4760.10122036.163

Projeto-Atividade/Iniciativa: 6163 - Gestio Técnico Administrativa da SESA

Fonte de recursos: 100 - ORDINARIO NAO VINCULADO

Elemento de despesa: 3390.3900 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

um bithdo, trezentos ¢ setenta e dois milhdes, seiscentas e setenta

Valor Solicitado  R$1.372.672.812,60 e dois mil, oitocentas ¢ doze reais e sessenta cenfavos

Valor para o

exercicio de 2022 JIRo000 zero
Exercicios um bithdo, trezentos e setenta e dois mithdes, seiscentos e setenta
liSubsegiientes RS$1.372.672.812,60 e dois mil, oitocentos e doze reais e sessenta centavos

Curitiba, 22 de novembro de 2022

DR CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO
(BETO PRETO)

Secretario de Estado da Saide
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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 114/2022 Curiﬁba, data da assinatura digital.

Senhor. Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto & deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
institui, no Ambito do Estado do Parand, a possibilidade de firmar concesséo
onerosa de bens imdveis para prestacdo de servigos de salde.

Trata-se de medida que visa auxiliar a administragdo publica no que
concerne a operacionalizagéo de atividade assistencial e gestio de servicos de
salde préprios do Estado, com foco em otimizar a relagéo custo e efetividade.
Permite-se, assim, a ampliacdo da oferta de servicos, com ganho em escala,
escopo e otimizagdo do recurso publico, com objetivo de adequar as
necessidades dos usuarios do Sistema Unico de Salde — SUS.

N3o obstante, cumpre ressaltar que a despesa tem adequagdo com a Lei
Orcamentaria Anual — 2022 (Lei n° 20.873, de 15 de dezembro de 2021), PLOA
2023, Lei de Diretrizes Orgamentarias — 2022 (Lei n° 20.648, de 20 de julho de
2021), Lei de Diretrizes Orcamentarias — 2023 (Lei n°® 21.228, de 6 de setembro
de 2022) e Plano Plurianual 2020-2023 (Lei n°® 20.077, de 18 de dezembro de
2019), estando em conformidade com as disposigdes da Lei n° 15.608, de 16 de
agosto de 2007, Lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 e com os arts. 16
e 17 da Lei Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000.

Por fim, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este Projeto de
Lei, com fundamento no § 1° do art. 66 da Constituicdo Estadual do Parang, em
raz&do da importéncia da matéria.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovacio.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 18.684.002-8 Pi'es){ente \
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 6977/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 23 de novembro de 2022
e foi autuada como Projeto de Lei n® 507/2022 - Mensagem n° 114/2022.

Curitiba, 23 de novembro de 2022.

Encaminhe-se a Comissédo de Constituicao e Justica.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 23/11/2022, as 15:20, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6977 e o
codigo CRC 1B6D6D9A2A2A7CB
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INFORMACAO N° 6978/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 23 de novembro de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 23/11/2022, as 15:21, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6978 e o
codigo CRC 1C6A6D9D2F2B7AE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 1890/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 507/2022

Projeto de Lei n° 507/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 114/22

Institui, no ambito do Estado do Parana, a possibilidade de firmar Concessao
Onerosa de Uso de bem imdveis denominados Hospital Regional de Telémaco
Borba, Hospital Regional de Ivaiporéd e Hospital Regional do Centro-Oeste
Deputado Bernardo Guimaraes Ribas Carli, para a finalidade de prestacéo de
servigos de saude e dé& outras providéncias.

EMENTA: CESSAO DE USO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76,
DA LEI 14.133/21. CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE.
PARECER PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 114/2021, visa instituir, no ambito
do Estado do Parana, a possibilidade de firmar Concess@o Onerosa de Uso de bem imdveis denominados Hospital
Regional de Telémaco Borba, Hospital Regional de Ivaiporéa e Hospital Regional do Centro-Oeste Deputado Bernardo
Guimaraes Ribas Carli, para a finalidade de prestagéo de servi¢os de saude e da outras providéncias

“

O autor demonstra “.... tratar-se de medida que visa auxiliar a administragdo publica no que concerne a
operacionalizagdo de atividade assistencial e gestéo de servigos de satde proprios do Estado, com foco em otimizar a
relagdo custo e efetividade. Permite-se, assim, a ampliagdo da oferta de servigos, com ganho em escala, escopo e
otimizagé&o do recurso piblico, com objetivo de adequar as necessidades dos usuérios do Sistema Unico de Satide —
SUS.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a despesa tem adequagdo com a Lei Orgamentaria Anual —2022 (Lei n® 20.873,
de 15 de dezembro de 2021), PLOA 2023, Lei de Diretrizes Orgamentarias — 2022 (Lei n° 20.648, de 20 de julho de
2021), Lei de Diretrizes Orgamentarias — 2023 (Lei n° 21.228, de 6 de setembro de 2022) e Plano Plurianual 2020-
2023 (Lein® 20.077, de 18 de dezembro de 2019), estando em conformidade com as disposi¢bes da Lei n° 15.608, de
16 de agosto de 2007, Lei Federal n°8.666, de 21 de junho de 1993 e com os arts. 16 e 17 da Lei Complementar
Federal n°101, de 4 de maio de 2000".
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigéo do
Estado, cabera:

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:

Art. 76. A alienacao de bens da Administracao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoveis, inclusive os pertencentes as autarquias e
as fundagoes, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leilao, dispensada a realizagao de licitagao nos casos de:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdao Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela, pois a medida que visa auxiliar a administragéo publica no que concerne a operacionalizagdo de atividade
assistencial e gestao de servigos de saude proprios do Estado.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteragao e a consolidacao das leis.

Consta na pagina 7 dos autos deste Projeto de Lei a Declaracdo de Adequacdo Orcamentaria da Despesa e de
Regularidade do Pedido.

E mencionado que a despesa tem adequagdo com a Lei Orcamentaria Anual —2022 (Lei n° 20.873, de 15 de
dezembro de 2021), PLOA 2023, Lei de Diretrizes Or¢amentarias — 2022 (Lei n°® 20.648, de 20 de julho de 2021), Lei
de Diretrizes Orgamentarias — 2023 (Lei n°® 21.228, de 6 de setembro de 2022) e Plano Plurianual 2020-2023 (Lei n°
20.077, de 18 de dezembro de 2019), estando em conformidade com as disposicdes da Lei n° 15.608, de 16 de agosto
de 2007, Lei Federal n°8.666, de 21 de junho de 1993 e com os arts. 16 e 17 da Lei Complementar Federal n°101, de
4 de maio de 2000.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei n° 507/2022 - Mensagem 114/2022, em virtude de
sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e
de técnica legislativa.
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Curitiba, 24 de novembro de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justica -CCJ

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

DEPUTADO PAULO LITRO

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 24/11/2022, as 09:59, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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PARECER DE COMISSAO N° 1906/2022

VOTO EM SEPARADO AO PROJETO DE LEI N° 507/2022

Projeto de Lei n° 507/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 114/22

Institui, no @mbito do Estado do Parana, a possibilidade de firmar Concessao
Onerosa de Uso de bem imoveis denominados Hospital Regional de Telémaco
Borba, Hospital Regional de Ivaipord e Hospital Regional do Centro-Oeste
Deputado Bernardo Guimaraes Ribas Carli, para a finalidade de prestagdo de
servigos de saude e dé& outras providéncias.

EMENTA: CESSAO DE USO DE IMOVEL. AUSENCIA DE RELATORIO DE
IMPACTO FINANCEIRO, NAO REALIZAGAO DE AUDIENCIA PUBLICA COM
A COMUNIDADE INTERESSADA. INCONSTITUCIONAL. ILEGAL. PARECER
PELA REJEIGAO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 114/2021, visa instituir, no ambito
do Estado do Parana, a possibilidade de firmar Concess@o Onerosa de Uso de bem imdveis denominados Hospital
Regional de Telémaco Borba, Hospital Regional de Ivaiporéa e Hospital Regional do Centro-Oeste Deputado Bernardo
Guimaraes Ribas Carli, para a finalidade de prestagéo de servi¢os de saude e da outras providéncias

“

O autor demonstra “.... tratar-se de medida que visa auxiliar a administragdo publica no que concerne a
operacionalizagdo de atividade assistencial e gestéo de servigos de satde proprios do Estado, com foco em otimizar a
relagdo custo e efetividade. Permite-se, assim, a ampliagdo da oferta de servigos, com ganho em escala, escopo e
otimizagé&o do recurso piblico, com objetivo de adequar as necessidades dos usuérios do Sistema Unico de Satide —
SUS.

FUNDAMENTACAO

Compete a Comissao de Constituicdo e Justica, em consonancia com o disposto no artigo 41, do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade e legalidade das proposigdes, bem como
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a legitimidade do proponente e a técnica legislativa utilizada:
Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposicoes;

O Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz o art.
162, lll, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

lll - ao Governador do Estado;

No mesmo sentido dispde a Constituicdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:
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Art. 76. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoveis, inclusive os pertencentes as autarquias e
as fundagoes, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leilao, dispensada a realiza¢ao de licitagdo nos casos de:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdao Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

No entanto, a proposi¢do do Poder Executivo, nédo foi precedida de audiéncia publica para ouvir as comunidades que
serdo impactadas com a possivel concesséo a iniciativa privada dos trés Hospitais Regionais que estdo sendo objeto
do PL em analise, bem como, ndo h& no Projeto relatério que demonstre as condi¢des financeiras e o orgamento
disponivel para os referidos hospitais.

Ressalta-se, por outro lado que no Hospital regional de Guarapuava, funciona parte do curso De Medicina da
UNICENTRO e nédo ha no PL qualquer mengédo a esse fato e se havera condiconantes no sentido de garantir que a
escola de medicina da Unicentro, continue funcionando no Hospital.

Entendemos, portanto, que o PL, para além da competéncia de iniciativa legislativa, precisa atender as determinagdes
legais e os principios constitucionais a seguir: Publicidade. Considerando que todos tém direito a receber dos 6rgdos
publicos informagdes de seu interesse particular, ou de interesse coletivo ou geral. Legalidade. Torna efetivo o estado
democratico, uma vez que tras limitagdes ao administrador publico, impondo-lhe a estrita observancia a norma legal,
norteando sua atuagdo, de maneira que reprime abusos e autoritarismos, objetivando o atendimento da
coletividade. O principio da supremacia do Interesse publico. A esséncia desse principio estad na propria razdo de
existir da Administragdo, ou seja, a Administragdao atua voltada aos interesses da coletividade. Por nao
demonstrar o atendimento aos principios acima elecados o PL padece de inconstitucionalidade.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra obice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteracao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela REJEICAO do Projeto de Lei n° 507/2022 — Mensagem 114/2022, em virtude de
sua INCONSTITUCIONALIDADE e ILEGALIDADE. E O VOTO.

Curitiba, 29 de novembro de 2022.

3/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justica -CCJ

DEPUTADO TADEU VENERI

Relator do voto em separado

DEPUTADO TADEU VENERI

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2022, as 15:01, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1906 e o
codigo CRC 1E6C6B9A7F4C4FB
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INFORMACAO N° 7107/2022

Informo que o Projeto de Lei n°® 507/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu dois pareceres na
Comissao de Constituigdo e Justica, sendo um do relator favoravel, e outro voto em separado contrério @ proposicao.
O parecer favoravel foi aprovado na reunido do dia 30 de novembro de 2022, ficando prejudicado o voto em
separado.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 30 de novembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 30/11/2022, as 14:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 7107 e o
codigo CRC 1A6A6B9F8C3BOFF
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DESPACHO - DL N° 4518/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2022, as 15:22, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4518 e o
codigo CRC 1F6D6F9D8BA3AOEC
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PARECER DE COMISSAO N° 1934/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 507/2022

Projeto de Lei n°. 507/2022 - Mensagem n° 114/2022

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE
LEI N° 507/2022- MENSAGEM 114/2022. INSTITUI, NO AMBITO DO ESTADO
DO PARANA, A POSSIBILIDADE DE FIRMAR CONCESSAO ONEROSA DE
USO DE BEM IMOVEIS DENOMINADOS HOSPITAL REGIONAL DE
TELEMACO BORBA, HOSPITAL REGIONAL DE IVAIPORA E HOSPITAL
REGIONAL DO CENTRO-OESTE DEPUTADO BERNARDO GUIMARAES
RIBAS CARLI, PARA A FINALIDADE DE PRESTACAO DE SERVICOS DE
SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo instituir, no ambito do Estado do Parana, a
possibilidade de firmar concessédo onerosa de uso de bem iméveis denominados hospital regional de Telémaco Borba,
hospital regional de Ivaipora e hospital regional do centro-oeste Deputado Bernardo Guimaraes Ribas Carli, para a
finalidade de prestagao de servigos de saude e da outras providéncias.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o0 mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
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artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
Il - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo instituir, no ambito do Estado do Parana, a possibilidade de firmar concesséo
onerosa de uso de bem imdveis denominado hospital regional de Telémaco Borba, hospital regional de Ivaiporéd e
hospital regional do centro-oeste Deputado Bernardo Guimardes Ribas Carli, para a finalidade de prestagédo de
servicos de saude e da outras providéncias.

O presente Projeto de Lei institui, no ambito do Estado do Parana, a possibilidade de firmar concessao onerosa de
bens imdveis para prestagao de servicos de saude. Trata-se de medida que visa auxiliar a administragao publica no
que concerne a operacionalizacao de atividade assistencial e gestdo de servigos de saude proprios do Estado, com
foco em otimizar a relagéo custo e efetividade. Permite-se, assim, a ampliagdo da oferta de servigos, com ganho em
escala, escopo e otimizagéo do recurso publico, com objetivo de adequar as necessidades dos usuarios do Sistema
Unico de Satde — SUS.

Importante ressaltar que a despesa tem adequacao com a Lei Orcamentaria Anual —2022 (Lei n°® 20.873, de 15
de dezembro de 2021), PLOA 2023, Lei de Diretrizes Orcamentarias — 2022 (Lei n° 20.648. de 20 de julho de
2021), Lei de Diretrizes Orcamentarias — 2023 (Lei n°® 21.228, de 6 de setembro de 2022) e Plano Plurianual
2020-2023 (Lei n° 20.077, de 18 de dezembro de 2019), estando em conformidade com as disposicdes da Lei n°
15.608, de 16 de agosto de 2007, Lei Federal n°8.666, de 21 de junho de 1993 e com os arts. 16 e 17 da Lei
Complementar Federal n°101, de 4 de maio de 2000.
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Isso posto, considerando a Competéncia desta Comisséo de Finangas e Tributagdo o Projeto em anélise ndo afronta
qualquer disposicdo legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos dbice a sua regular
tramitacao.

E o0 voto.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVAGAO do Projeto de Lei,
tendo em vista a adequacao dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comissao de Finangas e Tributagéo.

Curitiba, 28 de novembro de 2022.

DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEP. TIAGO AMARAL

Relator

DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA

ELETRONICA W, Documento assinado eletronicamente em 02/12/2022, as 10:17, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1934 e o
codigo CRC 1C6F6D9F9F8A7BE
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VOTO EM SEPARADO CONTRARIO
AO PROJETO DE LEI N° 507/2022

Projeto de Lei n° 507/2022
Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 114/2022

COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAO. INSTITUI, NO
AMBITO DO ESTADO DO PARANA, A POSSIBILIDADE DE
FIRMAR CONCESSAO ONEROSA DE USO DE BEM
IMOVEIS DENOMINADOS HOSPITAL REGIONAL DE
TELEMACO BORBA, HOSPITAL REGIONAL DE IVAIPORA
E HOSPITAL REGIONAL DO CENTROOESTE DEPUTADO
BERNARDO GUIMARAES RIBAS CARL, PARA A
FINALIDADE DE PRESTACAO DE SERVICOS DE SAUDE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS. AUSENCIA DE

INFORMACAO TECNICA. OMISSAO DE
INFORMACOES. VOTO EM SEPARADO PELA NAO
APROVACAO.

RELATORIO e FUNDAMENTACAO

O PL autoriza o Poder Executivo a conceder o direito real de uso
de bem imodvel, a titulo oneroso Hospital Regional de Telémaco Borba, Hospital
Regional de Ivaipord e Hospital Regional do Centro-Oeste Deputado Bernardo

Guimardes Ribas Carli.

A concessao se dard mediante processo licitatério, pelo periodo

de vinte anos, permitida a prorrogacdo por igual periodo.

A justificativa apresentada pelo Estado é “ofimizar a relacdo
custo e efetividade” e “ampliacdo da oferta de servicos, com ganho em
escala, escopo e otimizacdo do recurso publico, com objetivo de adequar as

necessidades dos usudrios do Sistema Unico de Saude — SUS".

Complementa ainda que “a despesa tem adequacdo com a Lei
Orcamentdria Anual —2022 (Lei n°® 20.873, de 15 de dezembro de 2021), PLOA
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2023, Lei de Diretrizes Orcamentdrias — 2022 (Lei n°® 20.648, de 20 de julho de
2021), Lei de Diretrizes Orcamentdrias — 2023 (Lei n° 21.228, de 6 de setembro
de 2022) e Plano Plurianual 2020-2023 (Lei n®20.077, de 18 de dezembro de 2019),
estando em conformidade com as disposicdes da Lein® 15.608, de 16 de agosto
de 2007, Lei Federal n®8.666, de 21 de junho de 1993 e com os arts. 16 e 17 da
Lei Complementar Federal n°101, de 4 de maio de 2000”, no valor de R$
R$1.372.672.812,60.

Porém, mesmo existindo previsdo orcamentdria e como PL autoriza

o Poder Executivo a conceder o direito real de uso de bem imodvel, a titulo

oneroso, este recurso serd destinada ao custeio das despesas mensais dos

Hospitais?

E mais, ndo houve qualquer consulta publica a populacdo das
cidades de Telémaco Borba, Ivaipord e Guarapuava, pois além de se fratarem
de hospitais que atendem pelo SUS, no Ultimo, Deputado Bernardo Guimardes
Ribas Carli, funciona parte do curso de medicina da UNICENTRO e ndo hd

qualguer informacdo sobre isso no Projeto.
Diante da auséncia de elementos ftécnicos suficientes e com
amparo no regimento interno, encerro meu voto pela ndo aprovacdo do

presente Projeto de Lei 507/2022.

Curitiba, 06 de dezembro de 2021.

DEP. DELEGADO JACOVOS
Presidente da Comissao

DEP. ARILSON CHIORATO
Membro da Comissao
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INFORMACAO N° 7212/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 507/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Financas e Tributagdo. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 6 de dezembro de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 6 de dezembro de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 06/12/2022, as 17:37, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 7212 e o
codigo CRC 1D6B7C0A3D5C9AD
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DESPACHO - DL N° 4596/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Saude Publica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 07/12/2022, as 12:10, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4596 e o
codigo CRC 1A6F7EOE3D5B9AF
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